
Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.40   DEL 31/05/2018

Oggetto: Affidamento servizio conferimento rifiuti
differenziati (CER 17.08.02 - CER 17.09.04 - CER
20.01.01 - CER 15.01.01 - CER 20.01.23 - CER 20.01.25
- CER 20.01.33 - CER 20.01.34 - CER 20.01.35 - CER
20.01.36 - CER 20.02.01 - CER 17.01.03) dal
01/06/2018 al 31/12/2018.

Il giorno trentuno del mese di Maggio dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il
piano di gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il
14/02/2012;

- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”,
unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la
durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;

- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in
via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con
il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
Loc. Cerquetta per cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa
Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta
tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del
26/02/2016;

Richiamato

il Dlgs 152/2006 art.181, il quale stabilisce tra le altre cose, che le pubbliche
amministrazioni, ai fini di una corretta gestione dei rifiuti, devono favorire la riduzione
dello smaltimento finale dei rifiuti attraverso:

a) il riutilizzo, il reimpiego ed il riciclaggio;

b) le altre forme di recupero per ottenere materia prima secondaria dai rifiuti;

c) l'adozione di misure economiche e la previsione di condizioni di appalto che
prescrivano l'impiego dei materiali recuperati dai rifiuti al fine di favorire il mercato
dei materiali;

Considerato

che tutte le procedure necessarie per l'espletamento della gara riguardante il servizio
di conferimento rifiuti presso idonei impianti ad oggi non sono ancora concluse, in via
d'urgenza, al fine della salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica,
l'Amministrazione Comunale ha la necessità di reperire un impianto idoneo per il
conferimento dei  rifiuti differenziati prodotti nel comune di Fonte Nuova;

Premesso
che con Determina Dirigenziale n. 22 del 28/03/2018, si è provveduto ad affidare



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.3

nelle more dell'effettuazione delle procedure di gara, il servizio di conferimento e
smaltimento dei rifiuti urbani differenziati prodotti nel Comune di Fonte Nuova alla
ditta "TECNOSERVIZI srl" con sede in Via B. Pontecorvo 1/B – 00015 Monterotondo
Scalo (RM), afferenti ai seguenti codici CER 17.08.02 (Materiali da costruzione a base
di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17.08.01), CER 17.09.04 (Rifiuti dell'attività
di costr. e dem. diversi da quelli di cui alla voce 17.09.01, 17.09.02, 17.09.03), CER
20.01.01 (Carta e cartone), CER 15.01.01 (Imballaggi di carta e cartone), CER
20.01.23 (Apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi), CER 20.01.25 (Oli
e grassi commestibili), CER 20.01.33 (Batterie e accumulatori di cui alle voci
16.06.01, 16.06.02 e 16.06.03 nonché batterie e accumulatori non suddivisi
contenenti tali batterie), CER 20.01.34 (Batterie e accumulatori div. da quelli di cui
20.01.33), CER 20.01.35 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso div. da
20.01.21/20.01.23 cont. comp. per.), CER 20.01.36 (Apparecchiature elettriche ed
elettroniche fuori uso diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 20.01.23 e
20.01.35) e CER 20.02.01 (Rifiuti biodegradabili – sfalci e potature) dal 01/04/2018
al 31/05/2018;

Richiamata

- la nota prot. n. 10322 del 18/05/2018, con la quale l'Amministrazione Comunale ha
richiesto alla Ditta "TECNOSERVIZI srl" la disponibilità per l'affidamento del servizio di
conferimento dei rifiuti differenziati prodotti nel comune di Fonte Nuova, afferenti ai
codici CER 17.08.02 (Materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli di cui
alla voce 17.08.01), CER 17.09.04 (Rifiuti dell'attività di costr. e dem. diversi da quelli
di cui alla voce 17.09.01, 17.09.02, 17.09.03), CER 20.01.01 (Carta e cartone), CER
15.01.01 (Imballaggi di carta e cartone), CER 20.01.23 (Apparecchiature fuori uso
contenenti clorofluorocarburi), CER 20.01.25 (Oli e grassi commestibili), CER
20.01.33 (Batterie e accumulatori di cui alle voci 16.06.01, 16.06.02 e 16.06.03
nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali batterie), CER 20.01.34
(Batterie e accumulatori div. da quelli di cui 20.01.33), CER 20.01.35
(Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso div. da 20.01.21/20.01.23 cont.
comp. per.), CER 20.01.36 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso
diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 20.01.23 e 20.01.35) e CER 20.02.01
(Rifiuti biodegradabili – sfalci e potature), per il periodo di n. 6 mesi a decorrere dal
1° giugno 2018, applicando i prezzi unitari formulati nell'offerta prot. n. 89 del
05/01/2018 pervenuta al Servizio Ambiente in data 08/01/2018, protocollata dall'Ente
con n. 396 del 08/01/2018;

- la nota prot. n. 3102 del 21/05/2018, protocollata dall'Ente in data 22/05/2018 con
n. 10502, con la quale la Ditta "TECNOSERVIZI srl" comunica la propria disponibilità
all'affidamento del servizio di smaltimento e recupero dei rifiuti sopra esposti a
partire dal 1° Giugno 2018, per il periodo di n. 6 mesi, alle condizioni di cui all'offerta
sopra esposta;

Richiamate

le note PEC del 18/05/2018, con le quali l'Amministrazione Comunale ha avviato
un'indagine di mercato inoltrando ad alcuni impianti idonei le richieste di disponibilità
e preventivo per il conferimento del rifiuto differenziato codice CER 17.01.03



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.4

(Mattonelle e ceramiche)  prodotto nel Comune di Fonte Nuova;

Considerato che

dall'analisi delle offerte pervenute è emerso che il prezzo più conveniente per
l'Amministrazione Comunale per l'affidamento del servizio di conferimento del rifiuto
differenziato afferente al codice CER 17.01.03 (Mattonelle e ceramiche) è quello
risultante dall'offerta economica presentata in data 21/05/2018 avente prot.n. 3087
del 18/05/2018  dalla Ditta "Tecnoservizi srl" con sede in Via B. Pontecorvo 1/B –
00015 Monterotondo Scalo (RM), protocollata dall'Ente con n. 10425 del 21/05/2018;

Tenuto conto

che il conferimento di alcuni dei suddetti rifiuti determina una resa economica per
l'Ente, di conseguenza si dovrà provvedere all'emissione di fattura da parte del
servizio competente per il recupero delle somme dovute da parte della ditta che
effettua detto servizio;

Richiamate

le offerte economiche presentate dalla Ditta "TECNOSERVIZI srl", prot. n. 89 del
05/01/2018 pervenuta al Servizio Ambiente in data 08/01/2018, protocollata dall'Ente
con n. 396 del 08/01/2018 e prot. n. 3087 del 18/05/2018 pervenuta al Servizio
Ambiente in data 21/05/2018, protocollata dall'Ente con n. 10425 del 21/05/2018,
che prevedono:

- per il codice CER 17.08.02 (Materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli
di cui alla voce 17.08.01) un costo pari a 90,00 €/ton;

- per il codice CER 17.09.04 (Rifiuti misti dell'attività di costr. e dem. diversi da quelli
di cui alla voce 17.09.01, 17.09.02, 17.09.03) un costo pari a 25,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.01 (Carta e cartone) un costo gratuito;

- per il codice CER 15.01.01 (Imballaggi di carta e cartone) un costo gratuito;

- per il codice CER 20.01.23 (Apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi)
un costo pari a  380,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.25 (Oli e grassi commestibili) un riconoscimento a reso a
favore del Comune di Fonte Nuova pari a 200,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.33 (Batterie e accumulatori di cui alle voci 16.06.01,
16.06.02 e 16.06.03 nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali
batterie) un costo pari a 1.200,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.34 (Batterie e accumulatori div. da quelli di cui 20.01.33) un
costo pari a 900,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.35 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso div.
da 20.01.21/20.01.23 cont. comp. per.) un costo pari a 315,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.36 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.5

diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 20.01.23 e 20.01.35) un costo gratuito;

- per il codice CER 20.02.01 (Rifiuti biodegradabili – sfalci e potature) un costo pari a
50,00 €/ton;

- per il codice CER 17.01.03 (Mattonelle e ceramiche) un costo pari a 0,03 €/kg;

Ritenuto

pertanto necessario affidare per il periodo 1° Giugno – 31 Dicembre 2018, il servizio
di conferimento e smaltimento dei rifiuti differenziati aventi i suddetti codici, prodotti
nel Comune di Fonte Nuova, alla Ditta "TECNOSERVIZI srl" con sede in Via B.
Pontecorvo 1/B – 00015 Monterotondo Scalo (RM);

Considerata

la stima presunta dei quantitativi di rifiuti differenziati prodotti nel Comune di Fonte
Nuova per l'anno 2017;

Ritenuto inoltre necessario imputare a favore della Ditta "TECNOSERVIZI srl" sul
Cap. 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018, la
somma presunta di € 15.000,00 oltre IVA al 10% pari a € 1.500,00, per l'importo
complessivo di € 16.500,00;

Ritenuto che, per il presente affidamento del servizio di che trattasi, d'importo
inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2
lettera "a" del Dlgs 50 del 2016;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z1D23C4B7F;

Atteso che la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n.
764604 - P. IVA  e CF 04414401002;

Visti:

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.6

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che tutte le procedure necessarie per l'espletamento della gara
riguardante il servizio di conferimento rifiuti presso idonei impianti ad oggi non sono
ancora concluse, in via d'urgenza, al fine della salvaguardia dell'ambiente e della
salute pubblica, l'Amministrazione Comunale ha la necessità di reperire un impianto
idoneo per il conferimento dei  rifiuti differenziati prodotti nel comune di Fonte
Nuova;

2. di dare atto che le offerte economiche presentate dalla Ditta "TECNOSERVIZI
srl", prot. n. 89 del 05/01/2018 pervenuta al Servizio Ambiente in data 08/01/2018,
protocollata dall'Ente con n. 396 del 08/01/2018 e prot.n. 3087 del 18/05/2018
pervenuta al Servizio Ambiente in data 21/05/2018, protocollata dall'Ente con n.
10425 del 21/05/2018, prevedono:

- per il codice CER 17.08.02 (Materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli
di cui alla voce 17.08.01) un costo pari a 90,00 €/ton;

- per il codice CER 17.09.04 (Rifiuti misti dell'attività di costr. e dem. diversi da quelli
di cui alla voce 17.09.01, 17.09.02, 17.09.03) un costo pari a 25,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.01 (Carta e cartone) un costo gratuito;

- per il codice CER 15.01.01 (Imballaggi di carta e cartone) un costo gratuito;

- per il codice CER 20.01.23 (Apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi)
un costo pari a  380,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.25 (Oli e grassi commestibili) un riconoscimento a reso a
favore del Comune di Fonte Nuova pari a 200,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.33 (Batterie e accumulatori di cui alle voci 16.06.01,
16.06.02 e 16.06.03 nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali
batterie) un costo pari a 1.200,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.34 (Batterie e accumulatori div. da quelli di cui 20.01.33) un
costo pari a 900,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.35 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso div.
da 20.01.21/20.01.23 cont. comp. per.) un costo pari a 315,00 €/ton;

- per il codice CER 20.01.36 (Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso
diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 20.01.23 e 20.01.35) un costo gratuito;

- per il codice CER 20.02.01 (Rifiuti biodegradabili – sfalci e potature) un costo pari a
50,00 €/ton;

- per il codice CER 17.01.03 (Mattonelle e ceramiche) un costo pari a 0,03 €/kg;



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.7

3. di dare atto che il conferimento di alcuni dei suddetti rifiuti determina una resa
economica per l'Ente, di conseguenza si dovrà provvedere all'emissione di fattura da
parte del servizio competente per il recupero delle somme dovute da parte della ditta
che effettua detto servizio;

4. di dare atto che si rende necessario affidareper il periodo 1° Giugno - 31
Dicembre 2018, il servizio di conferimento e smaltimento dei rifiuti differenziati aventi
i suddetti codici, prodotti nel Comune di Fonte Nuova, alla Ditta "TECNOSERVIZI srl"
con sede in Via B. Pontecorvo 1/B – 00015 Monterotondo Scalo (RM);

5. di  imputare ed impegnare a favore della Ditta "TECNOSERVIZI srl" la somma
presunta di € 15.000,00 oltre IVA al 10% pari a € 1.500,00, per l'importo
complessivo di € 16.500,00, sul Cap. 0903.13.002 Imp. Cont. 846/2018 del
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

6. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2018;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare alla Ditta "TECNOSERVIZI srl" dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

IL DIRIGENTE  
              SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

                                                                        Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.8



Determina Dirigenziale N.40 del 31/05/2018 pag.9

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31/05/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 31-05-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31-05-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 20-06-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


